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Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Neamt a fost sesizata de 
Administratia Finantelor Publice, prin adresa nr. ,,, inregistrata la directie sub nr. 
…, asupra contestatiei formulate de SOCIETATEA X.

Contestatia, inregistrata la Administratia Finantelor Publice sub nr…., a fost 
formulata impotriva adresei nr. … emisa de Administratia Finantelor Publice, prin 
care  SOCIETATEA  X  a  fost  instiintata  ca  nu  i  se  restituie  suma  de  …  lei 
reprezentand taxa speciala pentru autoturisme si autovehicule.

Cauza supusa solutionarii  este daca Directia  Generala a  Finantelor 
Publice Neamt are competenta de solutionare a contestatiei, in conditiile in 
care aceasta este formulata impotriva unui alt act administrativ fiscal.

In fapt,
Cu  adresa  inregistrata  la  Administratia  Finantelor  Publice  sub  nr…., 

SOCIETATEA X a solicitat restituirea taxei de prima inmatriculare in suma de … 
lei, considerand ca aceasta a fost perceputa in mod ilegal.

Prin  adresa  nr.  …. emisa  de  Administratia  Finantelor  Publice  prin 
Compartimentul  Registru  Contribuabili  i  se  comunica  SOCIETATEA  X 
urmatoarele:

-  exigibilitatea  si  cuantumul  taxei  speciale  pentru  autoturisme  si 
autovehicule sunt reglementate prin art. 214^1 si 214^2 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare;

-  taxa speciala de prima inmatriculare s-a determinat  in conformitate cu 
metodologia  de  calcul  prevazuta  de  O.M.F.P.  nr.  418/2007  pentru  aprobarea 
procedurii privind calculul taxei speciale pentru autoturisme si autovehicule;

- intrucat nu exista temei legal de restituire a acestei taxe speciale nu i se 
poate transmite contribuabilului  un raspuns favorabil  la cererea de restituire a 
acestei taxe.

SOCIETATEA  X   formuleaza  contestatie  impotriva  adresei  nr.   
2604/19.02.2008 ce reprezinta un act administrativ fiscal emis de Administratia 
Finantelor Publice.

In drept, 
Referitor la competenta in solutionarea contestatiilor, art.209 alin.(1) si (2) 

din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare, precizeaza: 

„(1) Contestaţiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor  
administrative  fiscale  asimilate  deciziilor  de  impunere,  precum  şi  a 
deciziilor pentru regularizarea situaţiei, emise în conformitate cu legislaţia  
în materie vamală, se soluţionează după cum urmează:
    a) contestaţiile care au ca obiect impozite, taxe, contribuţii,  datorie vamală,  
precum şi accesorii  ale acestora,  al căror cuantum este sub 1.000.000 lei,  se 
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soluţionează de către organele competente constituite la nivelul direcţiilor  
generale unde contestatarii au domiciliul fiscal;

(…)
(2) Contestatiile formulate impotriva altor acte administrative fiscale 

se solutioneaza de catre organele fiscale emitente."
Prevederile punctelor 5.1 si  5.2 din Ordinul  A.N.A.F. nr.519/2005 privind 

aprobarea  Instructiunilor  pentru  aplicarea  titlului  IX  din  O.G.nr.92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, precizeaza urmatoarele:

"5.1.  Actele  administrative  fiscale  care  intră  în  competenţa  de 
soluţionare a organelor specializate prevăzute la art. 178 alin. (1) din Codul  
de procedură fiscală, republicat, sunt cele prevăzute expres şi limitativ de 
lege  .  

(…)
5.2.  Alte  acte  administrative  fiscale  pot  fi:  dispoziţia  de  măsuri,  decizia  

privind  stabilirea  răspunderii  reglementată  de  art.28  din  Codul  de  procedură 
fiscală,  republicat,  notele  de  compensare,  înştiinţări  de  plată,  procesul-verbal  
privind calculul dobânzilor cuvenite contribuabilului etc."

Asa cum reiese  din  dispozitiile  art.  209  din  Codul  de  procedura  fiscala 
republicat,  legiuitorul  a  stabilit  o  competenta  de solutionare  a  contestatiilor  in 
cadrul aceleiasi directii a finantelor publice teritoriala, diferita in functie de natura 
actului administrativ fiscal atacat.

In situatia in care acest act este o decizie de impunere,  un act asimilat 
acesteia, asa cum apare definit la art. 88 din O.G. nr. 92/2003, republicata sau o 
decizie  pentru  regularizarea  situatiei  privind  datoria  vamala,  competenta  de 
solutionare apartine unor organe special constitute la nivelul directiilor teritoriale, 
in cazul de fata Biroul solutionare contestatii din cadrul D.G.F.P. Neamt.

In situatia in care se contesta un alt act, care imbraca caracteristicile unui 
act  administrativ  fiscal  potrivit  legii  si  care nu intra  in  categoria  celor  anterior 
mentionate,  legiuitorul  a  stabilit  ca  este  competent  sa  solutioneze  contestatia 
formulata impotriva acestuia insusi organul fiscal care l-a emis.

Cum obiectul prezentei cauze il constituie adresa nr. ... emisa in data de 
19.02.2008 si nu un act administrativ fiscal ce intra in competenta de solutionare 
a  organului  competent  constituit  la  nivelul  directiei  generale,  competenta  de 
solutionare revine organului fiscal emitent al actului administrativ fiscal atacat.

Fata de cele retinute anterior, contestatia formulata de  SOCIETATEA 
X va  fi  remisa  organului  fiscal  emitent  al  adresei  nr.  ...,  respectiv 
Administratiei Finantelor Publice, spre competenta solutionare.

Pentru  considerentele  aratate  in  continutul  deciziei  si  in  temeiul 
prevederilor art. 209 alin.(1) si (2), art. 210 si art. 218 din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, se
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Constatarea necompetentei materiale de solutionare a Directiei Generale a 
Finantelor  Publice  a  judetului  Neamt,  pentru  contestatia  formulata  de  catre 
SOCIETATEA X impotriva masurii stabilite prin adresa nr. …, aceasta apartinand 
organului fiscal emitent,  si transmiterea dosarului contestatiei Compartimentului 
Registru  Contribuabili  din  cadrul  Administratiei  Finantelor  Publice,  spre 
competenta solutionare.

Decizia de solutionare a contestatiei poate fi atacata la Tribunalul Neamt in 
termen de 6 luni de la data comunicarii acesteia, conform prevederilor legale.
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